
Determinazione Dirigenziale n. 351 del 17/04/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Rettifica ed integrazione della Determina n. 69 del 25/01/2023 relativa alla concessione, per 
l'anno 2023, di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore annue individuali - Diritto allo 
studio

L’ Estensore: Giovanni Ciolfi

Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi)
da annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di determina di pari
oggetto num. Provv. 832

Hash .pdf (MD5): 5825be4a6977343b74acd0a918ec2acf

a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza ed è utile per il  servizio
pubblico.
Il Responsabile del Procedimento: Giovanni Ciolfi

Il Dirigente: Giovanni Farinella



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

1 

 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 

13.02.2020 n. 13; 

  

VISTA           la Deliberazione n. 35 del 10.11.2021 avente ad oggetto: “Delega Funzioni”; 

 

VISTO che l'articolo 62 del C.C.N.L. Comparto 2019-2021 nei casi di eccedenza del 

limite del 3% prescrive l’applicazione del criterio di precedenza stabilito dai 

commi 6, 7 e 8; 

 

PREMESSO che il 30 novembre 2022 con prot. n. 75235 della UOC Risorse Umane è stato 

pubblicato sul sito internet dell’Azienda ASL Roma 3 il bando denominato 

“Diritto allo studio anno 2023” riservato al personale del Comparto;  

 

DATO ATTO        che con Determina n. 69 del 25 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 62 del C.C.N.L. 

Comparto 2019-2021 in relazione al diritto allo studio, sono stati concessi per 

l’anno 2023 a n. 48 dipendenti in servizio a tempo determinato e indeterminato 

i permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore annue 

individuali; 

 

PRESO ATTO        che con Determina n. 163 del 22 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 62 del C.C.N.L. 

Comparto 2019-2021 in relazione al diritto allo studio si provvedeva a rettificare 

ed integrare per l’anno 2023 la concessione dei permessi straordinari retribuiti 

nella misura massima di 150 ore annue individuali; 

 

RILEVATO           che in data 27.01.2023 è stata notificata la determina n. 69 del 25.01.2023 con 

cui si rappresentava il diritto al beneficio in oggetto e contestualmente si invitava 

il dipendente beneficiario a presentare prima dell’inizio dei corsi il certificato di 

iscrizione, secondo quanto stabilito dall’art. 62, comma 9, “Per la concessione 

dei permessi…i dipendenti interessati debbono presentare, prima dell’inizio dei 

corsi il certificato di iscrizione…”; 

 

PRESO ATTO   della documentazione ricevuta, dal dipendente Sig. Roberto Di Giuseppe, 

l’iscrizione per l’anno accademico 2022/2023 risulta essere in qualità di studente 

fuori corso, pertanto in base a quanto indicato dall’art. 62 comma 6 non rientra 

nelle casistiche della lettera a), b), e c), “Qualora il numero delle richieste superi 

il limite massimo del 3% di cui al comma 1, la concessione dei permessi avviene 

secondo il seguente ordine di priorità: a) dipendenti che frequentino l’ultimo 

anno del corso di studi e, se studenti universitari o post-universitari, abbiano 

superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti; b) 

dipendenti che frequentino per la prima volta gli anni di corso precedenti 

l’ultimo e successivamente quelli che, nell’ordine, frequentino, sempre per la 

prima volta, gli anni ancora precedenti escluso il primo, ferma restando, per gli 



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

2 

 

studenti universitari e post-universitari, la condizione di cui alla lettera a); c) 

dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle 

condizioni di cui alle lettere a) e b) nonché i dipendenti di cui al comma 12.”; 

 

 

RITENUTO          alla luce di quanto sopra, revocare il beneficio riguardante il diritto allo studio al 

dipendente Sig. Roberto Di Giuseppe ed in base a quanto indicato nell’art. 62 

comma 9 “…In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già utilizzati 

sono considerati come aspettativa per motivi personali o, a domanda, come ferie 

o riposi compensativi per straordinario già effettuato.” e quindi, di poter 

procedere allo scorrimento di n. 1   posto; 

 

CONSIDERATO   che la prima posizione utile risulta essere a favore della Dr.ssa Annarita Leone; 

 

Nome  Cognome  Data Nascita  Corso di studi  

Annarita Leone 22/10/1972 Master  

 

 ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e 

successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 

di cui all’art. 1, primo comma, legge 241/90; 

 

VERIFICATO  che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 

degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

 

- di rettificare ed integrare la Determina n. 69 del 25 gennaio 2023 e la successiva Determina 

n. 163 del 22 febbraio 2023, entrambe relative alla concessione, per l’anno 2023, di 

permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore annue individuali, ai sensi 

dell’art. 62 del C.C.N.L. Comparto 2019-2021; 

 

- di concedere i benefici dei permessi studio ai sottoelencati n. 48 dipendenti:  

Massimo Cellini, Valeria Sodano, Giorgia Andreoli, Francesco Colosi, Germano Palleschi 

Moscarelli, Gianluigi Vitiello, Laura Di Martino, Daniele Gennuso, Cesare Paolo Marini, 

Graziano Leonardo, Agnese Montini, Paolo Palumbo, Marta Pietripaoli, Alessio Corradini, 

Daniele Amedeo Manciocchi, Angela Giovinazzo, Valentina Diamanti, Agnese De Bernardis, 

Fabio Martucci, Martina Micarelli, Simona Morgani, Sabrina Guerrini, Davide Celli, Marco 

Medugno, Francesca De Meo, Sabrina Santini, Francesca Alese, Elena Francesi, Giorgia Delli 

Paoli, Federica Sganga, Gabriella Terra, Debora Marcantonio, Andrea Coiro, Michael Proietti, 

Antonella Criseo, Fabrizio Innocenzi, Luca De Caprio, Paola Galtieri, Paola Valeri, Manuela 

Monetti, Daniela Zannella, Fabio Paternoster, Alessandra Tartaglia, Lucia Lupelli, Monia 

Zita, Maria Rosa Letizia, Arianna Camilloni e Annarita Leone; 



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

3 

 

 

- di non poter accogliere, nei 48 aventi diritto, il Sig. Roberto Di Giuseppe in quanto a seguito 

della documentazione ricevuta, secondo quanto indicato dall’art. 62 comma 6 e comma 9, 

risulta iscritto in qualità di studente fuori corso e di considerare i permessi già utilizzati come 

aspettativa per motivi personali o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per 

straordinario già effettuato e di procedere allo scorrimento di n. 1 dipendente beneficiario in 

posizione utile ovvero la Dr.ssa Annarita Leone; 

 

- di invitare il sopra elencato personale ammesso al beneficio in oggetto, ai sensi del comma 9 

della citata normativa, a presentare l’attestato di partecipazione in ordine alla frequenza dei 

corsi nonché degli esami finali sostenuti anche se con esito negativo, pena la trasformazione 

dei permessi già utilizzati in aspettativa per motivi personali o, a domanda, in ferie o riposi 

compensativi; 

 

- di prescrivere ai soli dipendenti iscritti alle Università Telematiche, di certificare l’avvenuto 

collegamento durante l’orario di lavoro, così come previsto dalla Circolare n. 12 del 

07.10.2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica. 

 

    

   Il presente atto, composto di n. 4 pagine, sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda per n.15 

giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.45 del 31.10.1996. 

 

 

 

IL DIRETTORE UOC RISORSE UMANE 

        Dr. Giovanni Farinella  
 


